
КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
ЕЛЬСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА РЕШЕНИЕ

от 29.04.2022 г.№9/1 г. Ельск

реализации Ельском районе
мае - сентябре 2022 г.
мероприятий республиканской
межведомственной программы
«Забота»

Заслушав обсудив информацию заместителя председателя комиссии по делам несовершеннолетних райисполкома Кохан
А.Г., старшего участкового инспектора по делам несовершеннолетних Ельского РОВД Кышларя В.И. необходимости
реализации Ельском районе
мае - сентябре 2022 г. мероприятий республиканской межведомственной программы «Забота», руководствуясь ст.ст.2,12
Закона Республики Беларусь «Об основах системы профилактики безнадзорности правонарушений
несовершеннолетних», п.29.1. Положения порядке образования деятельности комиссий по делам несовершеннолетних,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 10.12.2003 г. №1599, протоколом заседания
Комиссии по делам несовершеннолетних при Совете Министров Республики Беларусь от 17.04.2019 г. 33/7пр, от
24.03.2021 г. №33/4пр комиссия по делам несовершеннолетних Ельского райисполкома

РЕШИЛА:

1. целях обеспечения максимальной трудовой досуговой занятости несовершеннолетних, особенно состоящих на
различных видах учета; предупреждения правонарушающего поведения; формирования навыков здорового образа жизни
осознанного отношения своему здоровью окружающей среде; развития интеллектуального, духовного потенциала,
творческих способностей интересов детей, активного приобщения различным видам деятельности утвердить План
мероприятий по реализации Ельском районе республиканской межведомственной программы «Забота» (прилагается).
2. Отделу внутренних дел (Яцухно Г.Д.), отделу образования (Сивчук О.С.), отделу идеологической работы, культуры по



делам молодежи (Сыщенко Р.А.), управлению по труду, занятости социальной
2

защите (Дашкевич Д.Г.), сектору спорта туризма Ельского райисполкома (Свинтицкая В.А.), Ельскому РК 00 «БРСМ»
(Дубодел Н.В.) обеспечить участие проводимых рамках межведомственной программы «Забота» мероприятиях
несовершеннолетних, которыми проводится индивидуальная профилактическая работа, признанных находящимися
социально опасном положении, требующих повышенного педагогического внимания («группа риска»).
3.Ответственным исполнителям информировать комиссию по делам несовершеннолетних Ельского райисполкома
выполнении вышеуказанного Плана мероприятий срок до 25.09.2022г.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя комиссии по делам
несовершеннолетних райисполкома Кохан А.Г.

Председательствующий,
председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии,
секретарь комиссии

Г.М.Ильюк А. Г.Кохан

УТВЕРЖДЕН
решением комиссии по делам
несовершеннолетних Ельского
райисполкома
29 апреля 2022 г. №9/1

ПЛАНМЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Ельском районе республиканской межведомственной программы «Забота»

Срок реализации: май-сентябрь 2022 г.
Цель: организация досуга здоровьесберегающего отдыха детей подростков летний период.
Задачи: обеспечение максимальной трудовой досуговой занятости несовершеннолетних;
предупреждение правонарушающего поведения;



формирование навыков здорового образа жизни осознанного отношения своему здоровью окружающей среде;
развитие интеллектуального, духовного потенциала, творческих способностей интересов детей, активное

приобщение различным видам деятельности

п/п Наименование мероприятийСрок

исполненияОтветственные
1. Изучить предполагаемую занятость летний период
несовершеннолетних, которыми проводится
индивидуальная профилактическая работа, признанных
находящимися социально опасном положении, требующих
повышенного педагогического внимания («группа риска»),
определить категории подростков, нуждающихся ее
обеспечении
2. Провести собеседования (при необходимости) комиссии
по делам несовершеннолетних приглашением
несовершеннолетних, которыми проводится

до 20 мая КДН, отдел образования, отдел внутренних дел
(далее - РОВД),
отдел идеологической работы,
культуры по делам молодежи
(далее - ОИРКиДМ), сектор спорта
туризма

до 1 июня КДН, РОВД, отдел образования, ОИРКиДМ, РК
00 «БРСМ», сектор
спорта туризма
2

индивидуальная профилактическая работа, признанных
находящимися социально опасном положении, •

требующих повышенного педагогического внимания
(«группа риска»), их родителей, планирующих летний
период находиться по месту жительства, целях оказания
помощи организации занятости подростков

3. Обеспечить своевременную подготовку
оздоровительных лагерей работе летний период
соответствии требованиями органов государственного

санитарного надзора, государственного пожарного надзора,
требованиями техники безопасности
май отдел образования, учреждения образования, сектор



спорта туризма,
государственное учебно-спортивное
учреждение «Ельская районная детско юношеская
спортивная школа» (далее - Ельская районная ДЮСШ),

учреждение «Ельская детско-юношеская спортивная школа
РОП работников АПК» (далее - Ельская ДЮСШ РОП
работников АПК)

4. Провести обследование мест отдыха
несовершеннолетних (игровые
площадки, детские городки, школьные
стадионы, пляжи др.),
воспитательно-оздоровительных
учреждений образования, том числе
оздоровительных лагерей по

профилям (направлениям) на предмет
подготовки
летнему времяпровождению
несовершеннолетних
течение мая
отдел образования, РОВД,
государственное учреждение «Ельский

районный центр гигиены
эпидемиологии» (далее - РайцГЭ),
районный отдел по чрезвычайным
ситуациям (далее - РОЧС),
учреждения образования, Ельская
районная ДЮСШ

5. Провести учреждениях образования, управлении по
труду, занятости социальной защите райисполкома, РК 00
«БРСМ» информационную кампанию возможности
трудоустройства подростков летний период
(информационные стенды, сайты, школьные газеты,
также средствах массовой информации, использование
май-июнь управление по труду, занятости социальной
защите (далее -
УТЗиСЗ), РК 00 «БРСМ», отдел
образования, учреждения образования
3

Интернет-ресурсов)
6. Обеспечить трудоустройство несовершеннолетних,
обучающихся учреждениях образования, рамках
временной трудовой занятости свободное от учебы время

во время летних каникул, направлением на эти цели
средств государственного внебюджетного фонда
социальной защиты населения Республики Беларусь
7. Обеспечить обмен информацией отношении
несовершеннолетних, которыми проводится
индивидуальная профилактическая работа выезжающих
другую местность на территории Республики Беларусь,
для проведения ними профилактической работы по
предполагаемому местонахождению

июнь УТЗиСЗ, отдел образования, учреждения
образования



май-август ИДИ РОВД ГУО «Ельская вспомогательная

школа-интернат»,
учреждения образования

8. Провести мониторинг
жизнеустройства, организации
индивидуальной
профилактической работы

занятости несовершеннолетних,
освобожденных из учреждений
уголовно-исполнительной
системы, вернувшихся из
специальных учебно -
воспитательных, лечебно
воспитательного учреждений,
также осужденных мерам

наказания, не связанным
изоляцией от общества, принять
меры по занятости данных
несовершеннолетних
май
сентябрь
КДН, ИДИ РОВД

9. 1.Организовать оздоровление несовершеннолетних
воспитательно-оздоровительных учреждениях
образования, том числе оздоровительных лагерях,

спортивно оздоровительных лагерях по профилям
(направлениям деятельности).
июнь-август отдел образования, районный отдел
представительства «Гомельское
областное управление
Республиканского центра по
оздоровлению санаторно
курортному лечению населения» (по
согласованию)

2.Обеспечить открытие на базе детских оздоровительных июнь-август отдел образования, ГУО «Средняя
4

лагерей дневным пребыванием детей профильных правовых отрядов для несовершеннолетних, которыми •

проводится индивидуальная профилактическая работа, имеющих проблемы поведении
школа №1 г. Ельска», ГУО «Средняя школа №2 г. Ельска», РОВД



10. Обеспечить функционирование лагерей дневным пребыванием учреждениях образования, школьных
площадок, кружков, секций, клубов по интересам течение всего периода каникулярного времени
11. Обеспечить работу лагерей труда отдыха, создать необходимые условия размещения, питания, оплаты
труда детей, заключение договоров между принимающей стороной лагерем труда отдыха учетом требований
законодательства труде, об охране труда целью организации временной трудовой занятости подростков
возрасте от 14 до 18 лет, том числе состоящих на различных видах учета
12. Организовать работу спортивно - оздоровительных лагерей для учащихся специализированных
учебно-спортивных учреждений, обязательным включением подростков, состоящих на
различных видах профилактического учёта, оказать помощь организации учебно-тренировочной воспитательной
работы
июнь-август отдел образования, учреждения образования,

июнь-август отдел образования, учреждения образования, УТЗиСЗ, КСУП
«Добринь», КСУП «Ельск», КСУП
«Совхоз «Коммунист», ГУО «Ельская
вспомогательная школа-интернат»

июнь-август сектор спорта туризма, Ельская районная ДЮСШ, Ельская ДЮСШ
РОП работников АПК

13. 1.Обеспечить участие несовершеннолетних Ельского района областных военно-патриотических лагерях
по



необходимо сти
КДН, ИДН РОВД отдел образования

2.0беспечить реализацию спортивно-патриотических мероприятий для несовершеннолетних, отношении
которых проводится индивидуальная профилактическая работа ИДИ Ельского РОВД ИДН отделов внутренних
дел других регионов (из числа подучетных, прибывших на каникулы Ельский район)
июнь-август ИДН РОВД, РК 00 «БРСМ» *, сектор спорта туризма, Ельская
районная ДЮСШ, государственное
учреждение «Ельский районный
физкультурно-спортивный клуб»
5

3. Организовать работу оздоровительных лагерей
дневного пребывания гражданско-патриотической
направленности •

на базе государственных учреждений образования
«Добрынская средняя школа Ельского района»,
«Скороднянская средняя школа Ельского района»

июль-август отдел образования, ГУО
«Скороднянская средняя школа

Ельского района», пограничные
заставы «Подгалье», «Роза

Люксембург», «Хоменки»

14. БРСМ на постоянной основе
проводить мероприятия проекты
привлечением
несовершеннолетних,

отношении которых проводится
индивидуальная
профилактическая работа, также
находящихся социально опасном

положении
май
сентябрь
РК ОО «БРСМ»*

15. Организовать работу волонтёрских отрядов для
несовершеннолетних

16. Сформировать трудовые (студенческие) отряды при
Ельском РК ОО «БРСМ» обязательным включением их
состав несовершеннолетних, которыми проводится
индивидуальная профилактическая работа, признанных
находящимися социально опасном положении,



требующих повышенного педагогического внимания
(«группа риска»), также подучетных
несовершеннолетних, прибывших на каникулы из
других регионов
июнь-август РК ОО «БРСМ» *, учреждения

образования
июнь-август РК ОО «БРСМ» *, ИДН РОВД,
учреждения образования

17. соответствии компетенцией
обеспечить проведение учреждениях
образования, том числе для родителей,

лекций, индивидуальных
профилактических бесед,
направленных на разъяснение мер
уголовной административной
ответственности (с учетом изменений
законодательства) за заведомо ложные
сообщения об опасности, участие
несовершеннолетних
несанкционированных массовых
мероприятиях,

май
сентябрь
КДН, ИДН ОГАИ РОВД, РОЧС,
РОСК*, прокуратура*, суд Ельского
района*, РОЧС, Ельский отдел
Гомельской областной организации
ГОО «Белорусское республиканское
общество спасения на водах» (далее -
ОСВОД)

6

совершение преступлений сфере высоких технологий незаконного оборота наркотиков, правил безопасного
поведения детей быту на воде, также недопустимости посещения ими карьеров, заброшенных зданий иных
объектов, представляющих угрозу жизни здоровью
18. Привлекать проведению профилактических мероприятий воспитательно-оздоровительных учреждениях
образования представителей религиозных конфессий, зарегистрированных Республике Беларусь
19. Организовать консультации для родителей по проблемам воспитания организации досуга детей
каникулярный период (размещение разъяснений, памяток т.д. на сайтах учреждений образования, отдела
образования, Ельского райисполкома, средствах массовой информаций, также социальных сетях)

20. Обеспечить посещение несовершеннолетних, которыми проводится индивидуальная профилактическая
работа, признанных находящимися социально опасном положении, требующих повышенного



педагогического внимания («группа риска»), по их месту жительства,
целью осуществления контроля за условиями проживания, организацией отдыха труда подростков
21. Обеспечить проведение оздоровительных лагерях мероприятий (выступлений, лекций, бесед, акций,
тематических проектов), направленных на профилактику вредных привычек, детского травматизма,
сохранение
укрепление здоровья детей, их творческое интеллектуальное развитие, повышение уровня правовой
июнь-август ООСиТ, учреждения образования, ОИРКДМ

июнь-август отдел образования, КДН, РОВД, РОЧС, учреждение здравоохранения
«Ельская центральная районная
больница» (далее-ЦРБ), учреждение
«Ельский территориальный центр
социального обслуживания
населения» (далее-ТЦСОН)
июнь-август отдел образования, ИДН РОВД, КДН, учреждения образования, ГУО
«Ельский районный социально
педагогический центр», ТЦСОН

июнь-август отдел образования, учреждения образования, РОЧС, ОСВОД, ГАИ
РОВД, ЦРБ, ТЦСОН, ОИРКиДМ,
учреждения культуры
7

информированности
22. Обеспечить течение летнего периода работу спортивных площадок, стадионов, учреждений культуры др.,



том числе вечернее время

23. Определить график работы ответственных учителей физкультуры, тренеров спортивных школ или других
педагогов вечернее время на стадионах на весь летний период
24. Разработать утвердить оптимизированные графики отпусков работников учреждений образования,
культуры, спорта туризма, позволяющие обеспечить их участие организации мероприятий, проводимых
летний период
25. Организовать бесплатное посещение отдельными категориями несовершеннолетних (сироты, дети,
проживающие малообеспеченных, многодетных семьях, дети ограниченными возможностями,
несовершеннолетние, которыми проводится индивидуальная профилактическая работа) объектов
физической культуры спорта
26. Организовать выступление молодежных творческих коллективов исполнителей детских оздоровительных
лагерях
июнь-август отдел образования, ОИРКиДМ, Ельская районная ДЮСШ,
учреждения образования,
учреждения культуры
июнь-август отдел образования, учреждения образования, Ельская районная
ДЮСШ

до 1 июня отдел образования, ОИРКиДМ, сектор спорта туризма

июнь-август сектор спорта туризма, Ельская районная ДЮСШ



июнь-август отдел образования, учреждения культуры

27. Обеспечить проведение мероприятий культурно развлекательной, спортивно-массовой, военно
патриотической, пожарно-спасательной направленности включением них подростков, состоящих на
различных видах профилактического учёта
июнь
сентябрь
отдел образования, ОИРКиДМ, РОЧС, РК 00 «БРСМ», обособленная группа (Ельского района) военного
комиссариата Мозырского, Ельского
Наровлянского районов,
8

•

28. Организовать провести учреждениях образования, детских оздоровительных лагерях мероприятия
акции, направленные на противодействие табакокурению, употреблению алкоголя, распространению
наркотиков среди детей молодежи
29. Провести профориентационные мероприятия для учащихся учреждений общего среднего образования
май
сентябрь

i



май
сентябрь
пограничные заставы «Роза Люксембург»* «Хоменки»*, «Подгалье» *
отдел образования, ОИРКиДМ, РОВД, ЦРБ

УТЗиСЗ, отдел образования

30. Организовать правовое просвещение учащихся учреждениях образования при проведении мероприятий,
приуроченных началу нового учебного года. Провести месячник правовых знаний учреждениях образования
(сентябрь)
июнь-август РОВД, РОСК*, прокуратура*, суд Ельского района*, КДН, отдел
образования,

31. Обеспечить выявление учет несовершеннолетних выпускников учреждений общего среднего
образования, не поступивших учреждения профессионально технического, среднего специального, высшего
образования нетрудоустроенных, также по различным причинам прекративших обучение
август сентябрь
отдел образования, учреждения образования, УТЗиСЗ, РОВД, сельские исполнительные комитеты

32. Изучать деятельность лагерей всех типов по вопросам обеспечения безопасных условий пребывания
детей, организации воспитательной работы, учебно тренировочного процесса, питания, условий



проживания, медицинского обслуживания, соблюдения требований санитарно- эпидемиологического
законодательства, законодательства пожарной безопасности
июнь-август отдел образования, РОВД, РайЦГЭ, РОЧС, ЦРБ
9

33. Проводить внеплановые рейдовые проверки организации занятости детей подростков, состоящих на
профилактических учетах, организации воспитательной работы детьми воспитательно-оздоровительных
учреждениях
июнь-август КДН, отдел образования, РОВД

34. Организовать мониторинг организации работы объединений по интересам учреждениях образования,
культуры, физической культуры спорта изучением уровня вовлечения них детей, также порядка проведения
досуговых мероприятий культурно развлекательных (ночных) клубах, дискотеках
июнь-август i

отдел образования, ОИРКиДМ РОВД, КДН

35. Направлять порядке, установленном законодательством Республики Беларусь (постановление Совета
Министров Республики Беларусь от 20.07.2006 909), письменные запросы информационные подразделения
органов внутренних дел предоставлении сведений
правонарушениях, хранящихся едином государственном банке данных правонарушениях, отношении
кандидатов на должности педагогических работников детских оздоровительных лагерях,
функционирующих летний период



36. Обеспечить проведение инструктажей тренингов медицинскими педагогическими работниками детских
оздоровительных лагерей учреждений образования по вопросам выявления латентных жертв сексуального
насилия среде несовершеннолетних воспитанников (учащихся) незамедлительного информирования таких
фактах РОВД
июнь-август отдел образования июнь-август РОВД, отдел образования,

37. Обеспечить летний период включение планы июнь-август отдел образования, ОИРКиДМ,
10

воспитательной работы детских оздоровительных
лагерей посещение музеев (выставок), библиотек,
кинотеатров •

других учреждений культуры, экскурсий по

историческим памятным местам Гомельской
области Ельского района

учреждения образования

38. Освещать ход оздоровительной
кампании средствах массовой
информации, обеспечить доступность
информирования граждан работе
детских оздоровительных лагерей

39. Предоставить комиссию по делам
несовершеннолетних райисполкома
информацию выполнении настоящего
плана мероприятий
май
сентябрь 4

до 25

сентября
ОИРКиДМ, КДН, учреждение
«Редакция газеты «Народны голас»,
отдел образования, учреждения
образования
отдел образования, ОИРКиДМ,
УТЗиСЗ, ИДИ РОВД, РОЧС, ТЦСОН



40. Предоставить комиссию по делам
несовершеннолетних облисполкома
информацию выполнении настоящего
плана мероприятий

*по согласованию

Заместитель председателя Ельского
райисполкома,
до 1 октября КДН

председатель комиссии по делам несовершеннолетних I ' Г.М.Ильюк Кохан 32126


